
Comune di Cotronei - Ordinanza n. 6 del 18/01/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

- UFFICIO DEL SINDACO -

ORDINANZA N. 6 del 18/01/2025

IL SINDACO

Premesso:
• Che, sono in corso avverse condizioni metereologiche su tutto il territorio comunale e più in

generale sulla intera regione Calabria con fenomeni temporaleschi persistenti con
conseguenze rilevanti;

• Che, a causa dei suddetti fenomeni temporaleschi il personale incaricato ha riscontrato che
l’acqua in arrivo dall’acquedotto comunale risulta presentarsi alla vista torbida;

• Che, i competenti uffici comunali stanno valutando le criticità e gli eventuali danni riportati
per assumere i provvedimenti del caso;

• Che, nelle more di effettuare i dovuti campionamenti al fine di effettuare analisi chimiche e
microbiologiche atte a rilevare la conformità delle medesime acque al consumo umano, in
via prudenziale e cautelativa si ritiene di vietare l’uso dell’acqua in esame per scopi potabili,
relativamente alla rete idrica del Comune di Cotronei;

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’opportunità e l’esigenza di tutelare la salute
pubblica, impedendo l’utilizzo per scopi alimentari, per motivi di igiene, dell’acqua erogata
dall’acquedotto cittadino fino all’effettuazione dei necessari controlli e comunque fino a nuovo
ordine;

Vista la necessità di intervenire urgentemente al fine di tutelare la salute pubblica;

Visto l’art. 50 co. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali), che recita: “[…] In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale
rappresentante della comunità locale. […]”

Visto l’articolo 10 del D.Lgs. 31/01 nel quale viene demandata al Sindaco l’adozione degli
eventuali provvedimenti cautelativi a tutela della salute pubblica, anche qualora la fornitura di
acque destinate al consumo umano rappresenti un potenziale pericolo per la salute umana;

Visto l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 avente per oggetto “Istituzione del servizio
sanitario nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per
l’emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica;

Visto il D.Lgs. n 18.08.20000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

OGGETTO: DIVIETO DI CONSUMO DELL’ACQUA PER USO ALIMENTARE
EROGATA DALL’ACQUEDOTTO CITTADINO.



Comune di Cotronei - Ordinanza n. 6 del 18/01/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Per i motivi di cui in narrativa:

O R D I N A

A scopo cautelare, il DIVIETO di consumo dell’acqua proveniente dall’acquedotto cittadino, per
uso alimentare, fino a nuovo ordine;

Di provvedere, con la massima urgenza, a cura del Settore n. 5 dell’Ente all’adozione di tutte le
misure necessarie, tra cui l’esecuzione delle relative analisi chimiche e microbiologiche, finalizzate

alla riconduzione delle acque al loro utilizzo per il consumo umano;

Il divieto, come sopra disposto, avrà durata sino a revoca della presente Ordinanza a seguito degli
interventi necessari e del conseguente ripristino delle condizioni di potabilità.

D I S P O N E

Che, il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo
pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente e venga divulgata mediante gli organi di
informazione.

Che, il presente provvedimento venga notificato per l’esecuzione e per gli adempimenti di
competenza:

• alla Prefettura di Crotone;
• al Comando Stazione Carabinieri di Cotronei (KR);
• al Servizio di Polizia Locale del Comune di Cotronei (KR);
• al Responsabile del Settore 5° Opere Pubbliche e Gestione del Territorio del Comune di

Cotronei (KR).

IL SINDACO

Avv. Antonio Ammirati
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


